

Świadczeniobiorcy dorobią więcej

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE | Osoby otrzymujące świadczenia przedemerytalne będą mogły wybrać sposób rozliczeń z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych

**KATARZYNA
WÓJCIK-ADAMSKA**

Przychody osób pobierających świadczenia przedemerytalne nie będą już sumowane ze świadczeniami po to, by sprawdzić, czy Zakład Ubezpieczeń Społecznych powinien obniżyć ich wypłatę. Do świadczeń będzie można dorobić do 25 proc. średniej pensji, czyli ok. 850 zł brutto. Dopiero gdy zarobek przekroczy ten pułap, świadczenie będzie zmniejszane, ale nie więcej niż o połowę.

Takie zmiany przewiduje uchwalona w piątek przez Sejm nowelizacja ustawy o świadczeniach przedemerytalnych.

Obecne regulacje

O świadczenie przedemerytalne mogą występować osoby, które nie ze swej winy straciły pracę, mają długi staż ubezpie-

zeniowy, ale nie spełniają warunków do uzyskania wcześniejszej emerytury. Przyznawane jest ono na wniosek. Kwoty otrzymywane z ZUS są niewysokie: można liczyć na 841 zł miesięcznie.

Obecnie do świadczenia także można dorobić. Przy rozliczaniu z ZUS wysokość świadczenia przedemerytalnego oraz przychody z pracy są jednak sumowane, co nie zawsze okazuje się korzystne dla świadczeniobiorców. Świadczenie jest zmniejszane, jeśli łączna kwota przychodów przekracza miesięcznie 50 proc. średniej pensji – nie więcej jednak niż o połowę. Jeśli natomiast zostaje przekroczona tzw. graniczna kwota przychodu (70 proc.

średniej płacy), świadczenie jest zawieszane.

Rozliczanie co miesiąc

Nowelizacja dopuszcza oprócz rocznego miesięczny sposób rozliczania prawa do świadczeń.

– Jest to korzystne rozwiązanie, ponieważ zawieszenie świadczenia wystąpi tylko w miesiącu, w którym limit zarobków został przekroczony. Każdy będzie mógł wybrać dla siebie korzystniejszy sposób rozliczenia – mówi Gabriela Morawska-Stanecka, radca prawny, partner z Kancelarii GMS Kancelaria Adwokatów i Radców Prawnych Gabrieli Morawskiej-Staneckiej i Marka Stańko.

Obecnie przychód rozliczany jest w systemie rocznym. Rok rozliczeniowy rozpoczyna się 1 marca. Dopuszczalna roczna kwota przychodu wynosi 18 618 zł, a kwota graniczna 26 065,20 zł. Jeśli suma

OPINIA

**Katarzyna
Roszewska**

radca prawny w kancelarii
DeBenedetti Majewski Szcześniak



DLA „RZ”

ARCHIWUM PRYWATNE

Zmiana ustawy o świadczeniach przedemerytalnych nie burzy generalnej konstrukcji tych świadczeń. Bez zmian pozostaje próg przychodu skutkujący całkowitym ich zawieszeniem. Modyfikacji ulega natomiast próg przychodu pociągający za sobą pomniejszenie świadczenia. Osiągany przychód nie będzie już sumowany z należnym świadczeniem. Zmiana ta nie obejmie jeszcze najbliższego okresu rozliczeniowego. Rok 2010/2011 będzie rozliczany według przepisów dotychczasowych. Ustawa po nowelizacji podtrzymuje korzystną sytuację osób w wieku przedemerytalnym względem innych grup społecznych, które przychód mają łączony z pobieranym świadczeniem o charakterze socjalnym.

świadczenia przedemerytalnego i przychodu uzyskana w roku rozliczeniowym przekroczy dopuszczalną kwotę, zakład obniży świadczenie.

W przyszłym roku świadczeniobiorcy będą jeszcze rozli-

czani według dotychczasowych zasad. Nowelizacja wejdzie w życie pierwszego dnia miesiąca następującego po jej ogłoszeniu. ■

etap
legislacyjny

nowelizacja została
przekazana do
Senatu

156,2 tys.

osób otrzymuje zasiłki lub świadczenia przedemerytalne